
     

PARCO NATURALE REGIONALE DI GUTTURU MANNU
Località Pantaleo snc – 09010 Santadi (CI)

posta@pec.parcogutturumannu.it – protocollo@parcogutturumannu.it
CF: 90039630927_ P.IVA: 03722530924_ codice Univoco Ufficio: UF9S56

COPIA
DETERMINAZIONE N. 17 DEL 21-10-2021
Direttore Generale

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE  PROCEDURA NEGOZIATA AI
SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. B) DELLA LEGGE 11
SETTEMBRE 2020, N. 120 DI CONVERSIONE, CON MODIFICAZIONI,
DEL DECRETO-LEGGE 16 LUGLIO 2020, N. 76 PER L'APPALTO DI
SERVIZI E FORNITURE RELATIVO ALLA PROGETTAZIONE E
ALL'ALLESTIMENTO TEMATICO DEL CENTRO VISITE DEL
PARCO NATURALE REGIONALE DI GUTTURU MANNU SITO IN
LOC. PIXINA MANNA A PULA (CA)

CIG: 89184265F4

IL DIRETTORE

PREMESSO che:

con convenzione di finanziamento n. 8 del 30/03/2020 stipulata, ai sensi dell’art. 8 comma 2-
della L.R. n. 8/2018, tra il Direttore del Servizio Tutela della Natura e politiche forestali
dell’Assessorato Regionale Difesa dell’Ambiente e il Parco Naturale Regionale di Gutturu
Mannu, veniva avviata l’attuazione dell’intervento denominato “PO FESR 2014/2020 – ASSE
VI - linea di Azione 6.6.1 - Interventi per la tutela e la valorizzazione delle aree di attrazione
naturale del Parco Naturale Regionale di Gutturu Mannu - LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLE
TRE PORTE DEL PARCO – REALIZZAZIONE CARTELLONISTICA DI ACCESSO AL PARCO -
ACQUISTO E ALLESTIMENTO MEZZO MOBILE PROMOZIONALE”, approvato con DGR n. 44/75
del 12/11/2019;

con determinazione del Direttore del Servizio Tutela della Natura e politiche forestali-
dell’Assessorato Regionale Difesa dell’Ambiente n. 360 del 29/06/2020 veniva assunto
l’impegno pluriennale per le annualità 2020_2022, pari ad € 1.000.000,00, in favore del Parco
Naturale Regionale Gutturu Mannu per la realizzazione delle attività previste nell’intervento
approvato;

con deliberazione dell’Assemblea n. 6 del 06/05/2020, esecutiva ai sensi di legge, veniva-
approvato il bilancio di previsione finanziario 2020/2022, il quale ricomprende fra gli
interventi quello riguardante la tutela e la valorizzazione delle aree di attrazione naturale del
Parco Naturale Regionale di Gutturu Mannu, per l'importo complessivo di € 1.000.000,00;

che con determinazione del Direttore n. 25 del 06/11/2020, è stata disposta l’aggiudicazione-
per l’affidamento del servizio tecnico di supporto al RUP nell'ambito dell’intervento di “PO
FESR 2014/2020 – ASSE VI - linea di Azione 6.6.1 - Interventi per la tutela e la valorizzazione

mailto:posta@pec.parcogutturumannu.it
mailto:protocollo@parcogutturumannu.it


delle aree di attrazione naturale del Parco Naturale Regionale di Gutturu Mannu”, ai sensi
dell’art. 31 c. 11 del d.Lgs 50/2016, a favore dell’Ing. Sara Loi;

All’interno del finanziamento pari ad € 1.000.000,00 sono previsti € 150.000,00 oltre IVA-
finalizzati alla progettazione e all’allestimento tematico del centro visite del Parco Naturale
Regionale di Gutturu Mannu sito in loc. Pixina Manna a Pula;

con deliberazione dell’Assemblea n. 2 del 03/09/2021, esecutiva ai sensi di legge, veniva-
approvato  il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023 ai sensi dell’art. 170,
comma 1 del D.Lgs 267/2000;

con deliberazione dell’Assemblea n. 4 del 03/09/2021, esecutiva ai sensi di legge, veniva-
approvato il programma triennale;

con deliberazione dell’Assemblea n. 5 del 03/09/2021, esecutiva ai sensi di legge, veniva-
approvato il bilancio di previsione finanziario 2021/2023;

Dato atto che:

in data 30/04/2021 è stata avviata una preliminare indagine di mercato finalizzata alla-
acquisizione di manifestazioni di interesse da parte di operatori economici da invitare alla
successiva procedura negoziata di cui all’art. 1 comma 2, lett. b) della Legge n. 120/2020 e
dell’art. 36, comma 7, del D.lgs 50/2016, per l’affidamento dell’Appalto di servizi e forniture
relativo alla progettazione e all’allestimento tematico del centro visite del parco naturale
regionale di Gutturu Mannu sito in loc. Pixina Manna a Pula (CA), che si svolta attraverso la
piattaforma di negoziazione della centrale regionale di committenza Sardegna CAT, in modo
da assicurare il rispetto dei principi di cui all’art. 30 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 di libera
concorrenza, non discriminazione, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità
nonché di pubblicità, nonché delle indicazioni di cui al punto 6.1 delle Linee Guida n. 4
dell’ANAC approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1097 del 26.10.2016, così
come aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017 con Delibera del Consiglio dell’Autorità n. 206 del
01.03.2018 e con Delibera del Consiglio dell’Autorità n. 636 del 10.07.2019;

il termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse è stato fissato alla data del-
20/05/2021;

in data 22/06/2021 il RUP, assistito da due testimoni, ha proceduto con la valutazione della-
documentazione amministrativa degli operatori economici al fine di individuare gli operatori
ammessi alla successiva fase come risulta dal relativo verbale il cui diritto di accesso è
differito ai sensi dell’art. 53 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 sino alla data di
aggiudicazione dell’appalto;

con deliberazione dell’Assemblea n. 7 del 03/09/2021, esecutiva ai sensi di legge, veniva-
approvato il documento di indirizzo alla progettazione relativo  all’”Intervento “PO FESR
2014/2020 – ASSE VI - linea di Azione 6.6.1 Interventi per la tutela e la valorizzazione delle
aree di attrazione naturale del Parco Naturale Regionale di Gutturu Mannu – Lavori di
realizzazione delle tre porte del Parco, realizzazione cartellonistica di accesso al parco –
Acquisto e allestimento mezzo mobile promozionale”

Ritenuto necessario e urgente dare avvio alle procedure per l’Appalto di servizi e forniture relativo
alla progettazione e all’allestimento tematico del centro visite del parco naturale regionale di Gutturu
Mannu sito in loc. Pixina Manna a Pula (CA);

Rilevato che:

l’art. 32, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016, dispone che “prima dell’avvio delle procedure di-
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,

Determinazione Direttore Generale n.14 del 21-10-2021 Parco Naturale Regionale di Gutturu Mannu

Pag. 2



decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

l’art. 192 del D. Lgs 267/2000, prescrive l’adozione di preventiva determinazione a-
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e
le ragioni che ne sono alla base;

l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016, prevede che le Stazioni Appaltanti, fermi restando gli-
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente
e autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, nonché
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione
dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori senza la necessaria qualificazione ai
sensi dell’articolo 38 del D. Lgs citato;

Preso atto:

che la Regione Sardegna ha attivato una centrale regionale di committenza, denominata-
SardegnaCAT, attraverso la quale si persegue l’obiettivo di semplificare i processi di acquisto
in favore degli Enti Locali e delle altre Amministrazioni sul territorio e di incentivare la
razionalizzazione della spesa e la trasparenza di rapporti con i mercati di fornitura locali;

Rilevato che:
l’importo stimato dell’Appalto di servizi e forniture relativo alla progettazione e-
all’allestimento tematico del centro visite del parco naturale regionale di Gutturu Mannu sito
in loc. Pixina Manna a Pula (CA) ammonta a € 150.000,00 di cui:

€ 6.000,00 per la progettazione degli allestimenti;

€ 143.000,00 per la fornitura e posa in opera degli allestimenti;

€ 1.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso

oltre I.V.A. al 22%, per un totale di € 183.000,00 (centottantatremila/00).

in relazione all’importo stimato dell’appalto trova applicazione (per le procedure indette o-
avviate entro il 31 dicembre 2023) la disciplina, sostitutiva all’art. 36 comma 2 lett. b) del D.
Lgs. 50/2016, di cui all’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 di
conversione del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, che prevede l’affidamento tramite
procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016,
previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un
criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale
delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di
operatori economici, per l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo pari o superiore a 139.000
euro e fino alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016;

Considerato che in relazione alle caratteristiche dell’appalto, la procedura negoziata di cui all’art. 1
comma 2 lett. b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione del decreto-legge 16 luglio
2020, n. 76, sarà da esperire, ai sensi e per gli effetti dell’art. 95, comma 2, dello stesso Codice,
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior
rapporto qualità/prezzo;

Considerato che il Contratto d’appalto è da stipulare a corpo, ai sensi dell’art. 59, comma 5-bis;

Determinazione Direttore Generale n.14 del 21-10-2021 Parco Naturale Regionale di Gutturu Mannu

Pag. 3



Ritenuto di avviare la richiesta di preventivi in modalità telematica con Richiesta di Offerta (RdO)
elaborata tramite la piattaforma SardegnaCAT, con invito rivolto a tutti gli operatori ammessi tra
coloro che hanno presentato le manifestazioni di interesse;

Visto lo schema della Lettera di Invito e del Disciplinare di Gara per l'appalto di servizi e forniture di
cui all’oggetto, allegati alla presente determinazione, da trasmettere alle ditte individuate,
predisposti nel rispetto delle vigenti norme in materia di contratti pubblici, nei quali sono riportate le
modalità per la partecipazione alla procedura per l’affidamento dell’appalto di cui all’oggetto,
nonché i requisiti minimi di partecipazione.

Dato atto che gli impegni di spesa che si assumono con il presente atto, sono compatibili con la
disponibilità degli stanziamenti attuali del Bilancio 2021/2023_;

Visti i documenti di seguito indicati:
Lettera di invito;
Disciplinare di gara;
DUVRI;
Domanda di partecipazione (Mod.A);
DGUE (Mod.B);
Modelli dichiarazioni (Mod. C, D, E);
Offerta economica (Mod. O);
Planimetrie dei locali

Ritenuto di avviare, con la presente determinazione a contrattare, le procedure per l’affidamento
dell’appalto di servizi e forniture a soggetti di cui all’art. 45 del D.lgs.50/2016;

Dato atto che per la presente procedura negoziata è dovuto il versamento del contributo
obbligatorio a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), nella misura di € 225,00 ai sensi
della Delibera n. 1197 del 18 dicembre 2019;

Ritenuto opportuno procedere all’indizione della procedura di gara negoziata senza previa
pubblicazione del bando di gara ai sensi di cui all’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge 11 settembre
2020, n. 120 di conversione del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76;

Atteso che, ai sensi dell’art. 3 della l. 136/201, come modificata dall’art. 7, comma 4, del D.L. n.
187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, si è acquisito ai fini della
tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di gara (CIG), assegnato dall’Autorità Nazionale
Anticorruzione che risulta essere 89184265F4;

Dato atto che:

il presente provvedimento è assoggettato agli obblighi di pubblicazione dei dati nella sezione-
Amministrazione Trasparente – sotto sezione Provvedimenti, in conformità a quanto previsto
dall’art. 23 del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i.;

il responsabile del presente procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 31-
del D.Lgs. 50/2016 è il dott. Carlo Murgia;

non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte del Responsabile del Procedimento ai-
sensi degli artt. 6 e 7del DPR n. 62/2013 – Regolamento recante codice di comportamento dei
dipendenti pubblici a norma dell’articolo 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nonché ai sensi
del P.T.P.C.T., Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e trasparenza anni
2020/2022;

Dato atto inoltre:

Determinazione Direttore Generale n.14 del 21-10-2021 Parco Naturale Regionale di Gutturu Mannu

Pag. 4



che gli acquisti di beni di cui alla presente determinazione rispettano le disposizioni dell’art. 26,-
comma 3, della L. 488/1999 nonché le disposizioni del D.L. 52/2012, convertito dalla L. 94/2012,
e dell’art. 1 del D.L. 95/2012, convertito dalla L. 135/2012;

di riservarsi di recedere dai contratti di cui alla presente determinazione o di rivederne le-
condizioni economiche, ove vengano in essere i presupposti di cui all’art. 1, comma 13, del D.L.
95/2012, convertito dalla L. 135/2012;

Visto l’articolo 107 “Funzioni e Responsabilità della dirigenza” di cui al Decreto Legislativo n. 267 del
18.8.2000, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 artt. 183 e 191;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Vista la determinazione del Direttore Generale n. 12 del 19/05/2021 con la quale è stato nominato
Responsabile del Procedimento l’ing. Giuseppe Izzo,

Visto lo statuto dell’Ente.

Visti:

il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. recante Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli-
Enti Locali, con particolare riguardo all’art. 107, 183, 191 e 192;

il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii;-

Il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;-

La Legge 11/09/2020, n. 120 di conversione del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 e ss.mm.ii;-

Visti gli artt. 37 comma 1 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e art. 1 comma 32 della L. 190/2012, che
impongono alle pubbliche amministrazioni di provvedere alla pubblicazione e all’aggiornamento, nel
sito internet dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente – sotto sezione bandi di gara e
contratti, delle somme liquidate per lo svolgimento di lavori, servizi e forniture;

DETERMINA

Di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto.

Di indire una procedura negoziata di cui all’art. 1 comma 2, lett. b) della Legge n. 120/2020 e dell’art.
36, comma 7, del D.lgs 50/2016 per l’affidamento dell’APPALTO DI SERVIZI E FORNITURE RELATIVO
ALLA PROGETTAZIONE E ALL’ALLESTIMENTO TEMATICO DEL CENTRO VISITE DEL PARCO NATURALE
REGIONALE DI GUTTURU MANNU SITO IN LOC. PIXINA MANNA A PULA (CA) da aggiudicarsi con il
criterio della offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.lgs.
50/2016, attraverso la pubblicazione di una RdO (Richiesta di Offerta) con invito a tutti gli operatori
ammessi tra coloro che hanno presentato le manifestazioni di interesse attraverso la piattaforma
della centrale unica di committenza regionale denominata “Sardegna CAT”;

Di approvare la documentazione di gara, allegata alla presente determinazione quale parte
integrante e sostanziale, come di seguito elencata:

Lettera di invito;
Disciplinare di gara;
DUVRI;
Domanda di partecipazione (Mod.A);
DGUE (Mod.B);
Modelli dichiarazioni (Mod. C, D, E,F);
Offerta economica (Mod. O);

Determinazione Direttore Generale n.14 del 21-10-2021 Parco Naturale Regionale di Gutturu Mannu

Pag. 5



Il Direttore Generale

Planimetrie dei locali;

Di provvedere, ai sensi della deliberazione ANAC n. 1197 del 18 dicembre 2019, all’impegno di un
contributo ANAC pari a € 225,00, dovuto dalle stazioni appaltanti in relazione all’importo posto a
base di gara e di imputare la spesa al capitolo 200/13 codice bilancio 09.05.1.03.01.01.004 di
previsione 2021 con esigibilità 2021

Di dare atto che l’importo complessivo a base di gara ammonta a € 150.000,00
(centocinquantamila/00), oltre I.V.A. al 22%, per un totale di € 183.000,00 (centottantatremila/00), le
cui somme sono rese disponibili nella codifica di bilancio 09.05.2.02.03.06.001 nei capitoli 200,
articoli correlati.

Di dare atto che:

il CIG di riferimento per l’affidamento in oggetto è il seguente  : 89184265F4

il CUP di riferimento è il seguente: H96J20000600006

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore;

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs n. 50/2016 tutti gli atti relativi alla
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul sito istituzionale dell'Ente Parco nella
sezione Amministrazione Trasparente, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs n. 33/2013
e nel rispetto di quanto previsto dall’art. 53 del D.Lgs n. 50/2016.

Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Settore Finanziario per l’apposizione
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 comma 4 del
D.Lgs. 267/2000 e per i successivi adempimenti di competenza;

Il Responsabile del Procedimento

Ing. Giuseppe Izzo

Determinazione Direttore Generale n.14 del 21-10-2021 Parco Naturale Regionale di Gutturu Mannu

Pag. 6

f.to  Carlo Murgia
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



f.to Dott.ssa Illena Sacconi
Data: 21-10-2021 Il Responsabile del Settore

PARERE DI Regolarita' contabile:  Favorevole
(art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

PARERE DI Regolarita' tecnica:  Favorevole
(art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

Data: 21-10-2021
Il Responsabile del Settore
f.to  Carlo Murgia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Determinazione Direttore Generale n.14 del 21-10-2021 Parco Naturale Regionale di Gutturu Mannu

Pag. 7

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Attestato Pubblicazione
La presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio online dell’Ente dal 16-03-2022 al
31-03-2022, sul sito web istituzionale www.parcogutturumannu.it

Determinazione Direttore Generale n.14 del 21-10-2021 Parco Naturale Regionale di Gutturu Mannu

Pag. 8

http://www.parcogutturumannu.it

